

# 海默科技（集团）股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

### 一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2022 年度合并及母公司的利润表、2022 年度合并及母公司的现金流量表、2022 年度合并及母公司的股东权益变动表和财务报表附注已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具标准无保留意见的审计报告。

### 二、2022 年度主要财务数据

单位: 元

项 目	2022 年度	2021 年度	同比增减
营业总收入	627,441,020.13	608,636,389.64	3.09%
归属于上市公司股东的净利润	13,968,193.24	-262,315,464.77	105.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,883,619.61	-281,494,038.46	102.09%
基本每股收益	0.0363	-0.6818	105.32%
经营活动产生的现金流量净额	40,195,499.91	155,827,073.49	-74.21%
项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减
资产总额	2,066,702,561.29	2,009,493,578.25	2.85%
负债总额	1,026,882,036.29	983,743,098.68	4.39%
归属于上市公司股东的股东权益	1,030,340,488.99	1,017,220,997.82	1.29%
股本	384,765,738.00	384,765,738.00	—

### 三、财务状况

报告期末,公司资产总额 206,670.26 万元,较期初增长 2.85%,资产总额变动幅度不大。

#### (一) 主要资产、负债变动情况

单位: 元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减
----	------------------	------------------	------

货币资金	125,571,460.06	168,325,345.88	-25.40%
应收账款	607,495,318.93	546,429,865.30	11.18%
合同资产	3,391,914.63	5,979,294.15	-43.27%
存货	420,409,710.17	405,506,096.73	3.68%
固定资产	316,805,115.78	317,740,184.85	-0.29%
使用权资产	6,329,013.35	5,489,873.66	15.29%
短期借款	419,894,949.30	364,084,115.67	15.33%
应付账款	225,489,633.08	147,892,976.56	52.47%
合同负债	6,931,772.67	13,570,429.36	-48.92%
长期借款	27,372,519.07	84,753,496.48	-67.70%
租赁负债	4,509,397.55	4,169,374.83	8.16%
一年内到期的非流动负债	92,749,548.59	144,981,985.95	-36.03%

**说明：**

报告期末，应付账款余额 22,548.96 万元，较期初增加 7,759.67 万元，增长 52.47%，主要系报告期公司进一步加强资金收支预算管理，对营运资金支出合理控制。

报告期末，长期借款余额 2,737.25 万元，较期初减少 5,738.10 万元，下降 67.70%，主要系报告期公司长期借款规模减少。

报告期末，一年内到期的非流动负债余额 9,274.95 万元，较期初减少 5,223.24 万元，下降 36.03%，主要系报告期公司长期借款中一年内到期的部分规模减少。

**四、经营成果**

报告期，公司实现营业收入 62,744.10 万元，较上年同期增长 3.09%；实现归属上市公司股东的净利润 1,396.82 万元，较上年同期增长 105.32%；扣除非经常性损益净利润 588.36 万元，较上年同期增长 102.09%。经营活动产生的现金流量净额 4,019.55 万元，较上年同期减少 74.21%，每股收益 0.0363 元/股。

**1、主营业务收入和利润构成情况**

**(1) 主营业务收入构成情况**

单位：元

类别	2022 年度	2021 年度	同比增减
----	---------	---------	------

	金额	占比	金额	占比	
多相计量产品及相关服务	212,874,718.15	33.93%	158,163,589.13	25.99%	34.59%
井下测/试井及增产仪器、工具及相关服务	241,657,597.41	38.51%	253,450,844.48	41.64%	-4.65%
压裂设备及相关服务	95,943,620.25	15.29%	130,823,023.44	21.49%	-26.66%
油田特种车辆、环保设备及相关服务	52,958,258.10	8.44%	39,016,181.19	6.41%	35.73%
油气销售	21,017,343.42	3.35%	18,224,728.64	2.99%	15.32%
合计	624,451,537.33	99.52%	599,678,366.88	98.52%	4.13%

(2) 主营业务利润构成情况

单位：元

类别	2022 年度		2021 年度		主营业务利润增减	毛利率增减
	金额	毛利率	金额	毛利率		
多相计量产品及相关服务	130,607,391.51	61.35%	98,879,549.62	62.52%	32.09%	-1.17%
井下测/试井及增产仪器、工具及相关服务	90,181,683.78	37.32%	117,156,242.09	46.22%	-23.02%	-8.90%
压裂设备及相关服务	3,336,058.53	3.48%	11,969,962.31	9.15%	-72.13%	-5.67%
油田特种车辆、环保设备及相关服务	7,496,290.74	14.16%	4,655,404.86	11.93%	61.02%	2.23%
油气销售	11,916,039.28	56.70%	7,529,112.67	41.31%	58.27%	15.39%
合计	243,537,463.84	39.00%	240,190,271.55	40.05%	1.39%	-1.05%

说明：

报告期，公司多相计量产品及服务业务实现收入 21,287.47 万元，比上年同期增长 34.59%，实现主营业务利润 13,060.74 万元，比上年同期增长 32.09%。

报告期，公司井下测/试井及增产仪器、工具及相关服务相关业务实现收入 24,165.76 万元，比上年同期减少 4.65%；实现主营业务利润 9,018.17 万元，比上年同期减少 23.02%。

报告期，公司压裂设备及相关服务业务实现营业收入 9,594.36 万元，较上年同期减少 26.66%；实现主营业务利润 333.61 万元，较上年同期减少 72.13%。

报告期，公司油田特种车辆、环保设备及相关服务实现营业收入 5,295.83 万元，较上年同期增长 35.73%；实现主营业务利润 749.63 万元，较上年同期增长

61.02%。

报告期，公司油气销售实现收入 2,101.73 万元，比上年同期增长 15.32%；实现主营业务利润 1,191.60 万元，较上年同期增长 58.27%。

### （3）主营业务分地区情况

单位：元

类别	2022 年度		2021 年度		同比增减	
	主营业务收入	主营业务利润	主营业务收入	主营业务利润	收入	利润
境内	419,953,144.36	106,782,426.50	458,418,123.58	164,814,082.66	-8.39%	-35.21%
境外	207,487,875.77	137,430,131.87	150,218,266.06	79,344,707.05	38.12%	73.21%
合计	627,441,020.13	244,212,558.37	608,636,389.64	244,158,789.71	3.09%	0.02%

报告期，公司境内实现的收入较上年同期减少 3,846.50 万元，减少 8.39%。实现主营业务利润较上年同期减少 5,803.17 万元，减少 35.21%。

报告期，公司境外实现的收入较上年同期增加 5,726.96 万元，增长 38.12%，实现主营业务利润较上年同期增加 5,808.54 万元，增长 73.21%。

### （二）费用

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
销售费用	49,957,165.05	59,485,866.43	-16.02%
管理费用	84,657,817.43	78,239,260.48	8.20%
研发费用	35,722,688.28	30,054,885.18	18.86%
财务费用	27,596,274.59	43,459,258.72	-36.50%
小计	197,933,945.35	211,239,270.81	-6.30%
占营业收入比例	31.55%	34.71%	-3.16%

#### 说明：

报告期，公司销售费用、管理费用、研发费用、财务费用合计 19,793.39 万元，较上年同期减少 1,330.53 万元，减少 6.30%，主要原因是：（1）报告期销售费用同比下降 16.02%，主要系业务招待费、车辆费、三包费等相比上年同期减少；（2）报告期财务费用同比下降 36.50%，主要系报告期人民币汇率贬值，使得汇兑收益增加，以及公司归还了部分长期借款，使得利息支出同比下降；（3）

报告期研发费用增长 18.86%，主要系公司技术改良研发支出相比上年同期增长。

## 五、其他事项说明

### (1) 减值损失情况：

报告期，公司信用减值和资产减值损失情况如下表：

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动
信用减值损失	-36,011,570.83	-5,131,975.12	601.71%
资产减值损失	-4,650,491.78	-278,113,494.20	-98.33%
其中：存货减值损失	-5,131,214.26	-5,874,016.17	-12.65%
合同资产减值损失	480,722.48	-469,875.93	-202.31%
在建工程减值损失	—	—	—
商誉减值损失	—	-271,769,602.10	-100.00%
油气资产减值损失	—	—	—
合计	-40,662,062.61	-283,245,469.32	-85.64%

报告期，公司信用减值和资产减值损失共计-4,066.21 万元，较上年同期下降 85.64%。报告期，信用减值损失主要为公司计提了应收账款信用减值损失-3,431.08 万元；资产减值损失主要为公司对存货计提的减值损失 513.12 万元。

## 六、现金流

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	589,753,701.21	680,814,707.18	-13.38%
经营活动现金流出小计	549,558,201.30	524,987,633.69	4.68%
经营活动产生的现金流量净额	40,195,499.91	155,827,073.49	-74.21%
投资活动现金流入小计	87,130.00	50,916,434.69	-99.83%
投资活动现金流出小计	21,448,751.13	28,417,089.67	-24.52%
投资活动产生的现金流量净额	-21,361,621.13	22,499,345.02	-194.94%
筹资活动现金流入小计	578,783,680.00	514,268,662.95	12.55%
筹资活动现金流出小计	631,005,878.09	747,959,335.19	-15.64%
筹资活动产生的现金流量净额	-52,222,198.09	-233,690,672.24	77.65%

现金及现金等价物净增加额	-30,468,360.98	-56,764,762.59	46.33%
--------------	----------------	----------------	--------

报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 74.21%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金同比下降。

报告期，投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 194.94%，主要系上年公司处置了持有的中核嘉华设备制造股份有限公司 25%的股权，上期收回投资所收到的现金发生额 4,993.75 万元，本期无此事项。

报告期，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 77.65%，主要系报告期公司长期借款规模相比上年降低，使得偿还债务支付的现金相比上年同比减少。

海默科技（集团）股份有限公司

董 事 会

2023 年 4 月 10 日